
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

16.12.2019                  г .  Ставрополь                  №  3528  
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем 
населения города Ставрополя», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 30.11.2016 № 2713  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем 

населения города Ставрополя», утвержденную постановлением 

администрации города Ставрополя от 30.11.2016 № 2713 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение жильем населения города 

Ставрополя» (далее - Программа), следующие изменения:  

1) позицию «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования Программы на 2017 - 2022 годы 

составляет 141 688 074,90 рубля, из них 80 408 644,80 рубля по 

подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 

Программы (далее - Подпрограмма 1) и 61 279 430,10 рубля по подпрограмме 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе 

Ставрополе» Программы (далее - Подпрограмма 2), в том числе по годам: 

2017 год – 1 029 294,00 рублей; 

2018 год – 39 216 172,80 рубля; 

2019 год – 79 228 718,10 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в сумме 16 349 420,34 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 16 349 420,34 рубля; 

consultantplus://offline/ref=2586990FF467F6FC75350F68F332A3667A64E0EF0C3626659496579D78BBEAF90FBFCDC9863F03AF713CD47D732521551935684FB739801F05FC7040HDw6H


 
 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 94 671 240,85 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 60 100 591,72 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета города Ставрополя в сумме 27 025 455,26 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 2 778 706,04 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома. 

Финансирование Подпрограммы 1 составляет 80 408 644,80 рубля, в 

том числе по годам: 

2017 год – 1 029 294,00 рублей; 

2018 год – 39 216 172,80 рубля; 

2019 год – 17 949 288,00 рублей; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 



 
 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 51 622 472,73 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 17 051 823,60 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета города Ставрополя в сумме 25 144 213,62 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 897 464,40 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома. 

Финансирование Подпрограммы 2 составляет 61 279 430,10 рубля, в 

том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 61 279 430,10 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в сумме 16 349 420,34 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 16 349 420,34 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 43 048 768,12 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 43 048 768,12 рубля; 



 
 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей;  

бюджета города Ставрополя в сумме 1 881 241,64 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 1 881 241,64 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей»; 

2) в разделе «Общая характеристика текущего состояния сферы 

реализации Программы и прогноз ее развития»: 

а) в абзаце шестнадцатом цифры «1 179,1» заменить цифрами 

«1 029,7»; 

б) в абзаце семнадцатом цифры «102» заменить цифрами «88»; 

3) раздел «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования Программы на 2017 - 2022 годы 

составляет 141 688 074,90 рубля, из них 80 408 644,80 рубля по 

подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 

Программы (далее – Подпрограмма 1) и 61 279 430,10 рубля по 

подпрограмме «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

городе Ставрополе» Программы (далее – Подпрограмма 2), в том числе по 

годам: 

2017 год – 1 029 294,00 рублей; 

2018 год – 39 216 172,80 рубля; 

2019 год – 79 228 718,10 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в сумме 16 349 420,34 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 16 349 420,34 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 



 
 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 94 671 240,85 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 60 100 591,72 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета города Ставрополя в сумме 27 025 455,26 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 2 778 706,04 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома. 

Финансирование Подпрограммы 1 составляет 80 408 644,80 рубля, в 

том числе по годам: 

2017 год – 1 029 294,00 рублей; 

2018 год – 39 216 172,80 рубля; 

2019 год – 17 949 288,00 рублей; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 51 622 472,73 рубля, в том 

числе по годам: 



 
 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 17 051 823,60 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета города Ставрополя в сумме 25 144 213,62 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 897 464,40 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома. 

Объем средств бюджета города Ставрополя для реализации 

Подпрограммы 1 может корректироваться в зависимости от объема средств, 

выделенных из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края. 

Предоставление финансовых средств муниципальному образованию 

городу Ставрополю Ставропольского края из федерального бюджета и 

бюджета Ставропольского края осуществляется в рамках постановления 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050  

«О реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления 

Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 625-п  

«Об утверждении государственной программы Ставропольского края 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», на основании 

правовых актов Российской Федерации и Ставропольского края о 

предоставлении субсидий на софинансирование предоставления социальных 

выплат. 

Финансирование Подпрограммы 2 составляет 61 279 430,10 рубля, в 

том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 61 279 430,10 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в сумме 16 349 420,34 рубля, в том числе по годам: 

consultantplus://offline/ref=E8C43CB4694E98134F540FF4DE7407AE4F628AB8596837FB894ADF2942744D30D6643EB427C9BA6AD08B04C13BI4g0Q
consultantplus://offline/ref=E8C43CB4694E98134F5411F9C81859A44B6ADCB4586C34ABD21CD97E1D244B65842460ED748AF166D39218C03B57CB35BAI2gFQ


 
 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 16 349 420,34 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 43 048 768,12 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 43 048 768,12 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей;  

бюджета города Ставрополя в сумме 1 881 241,64 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 1 881 241,64 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей. 

Предоставление финансирования осуществляется за счет средств 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и 

бюджета Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом  

от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства 

Ставропольского края от 01 апреля 2019 г. № 126-п «Об утверждении 

краевой адресной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в Ставропольском крае в 2019 - 2025 годах», а также в 

соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края  

от 29 декабря 2018 г. № 625-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры». 

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного 

многоквартирного дома, жилого помещения, общая площадь которого 

превышает общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения в 

аварийном многоквартирном доме, но не более чем на 20 процентов 

минимального размера площади квартир (равного соответственно 28 кв.м - 

для однокомнатных квартир, 44 кв.м - для двухкомнатных квартир, 56 кв.м - 

для трехкомнатных квартир), финансирование расходов на оплату стоимости 

такого превышения осуществляется за счет средств бюджета 

Ставропольского края и (или) бюджета города Ставрополя. 

consultantplus://offline/ref=9C3910F191BA205CE326A8C234A7835DF94B81620FF4B0D0CBEFA649A23D585CF386FBDB4608555FDC31A72395Y8jCQ
consultantplus://offline/ref=9C3910F191BA205CE326B6CF22CBDD57FD41DD6A07F3B38295B9A01EFD6D5E09A1C6A582154B1E53DF28BB22959B2E7F6BYCj7Q
consultantplus://offline/ref=E8C43CB4694E98134F5411F9C81859A44B6ADCB4586C34ABD21CD97E1D244B65842460ED748AF166D39218C03B57CB35BAI2gFQ


 
 

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного 

многоквартирного дома, жилого помещения, общая площадь которого 

превышает общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения в 

аварийном многоквартирном доме более чем на 20 процентов минимального 

размера площади квартир, финансирование расходов на оплату стоимости 

такого превышения осуществляется исключительно за счет средств бюджета 

города Ставрополя. 

В ходе реализации Подпрограммы 2 объемы финансовых средств, 

направляемых на ее реализацию, могут корректироваться.»; 

4) в разделе «Оценка эффективности реализации Программы»:  

а) в абзаце седьмом цифры «1 179,1» заменить цифрами «1 029,7»; 

б) в абзаце восьмом цифры «102» заменить цифрами «88»; 

5) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Обеспечение жильем населения города 

Ставрополя» к Программе:  

а) в пункте 1: 

в графе 3 цифры «84 254 920,80» заменить цифрами «80 408 644,80»; 

в графе 6 цифры «55 276 434,93» заменить цифрами «51 622 472,73»; 

в графе 7 цифры «25 336 527,42» заменить цифрами «25 144 213,62»; 

по строке «2019 год»: 

в графе 3 цифры «21 795 564,00» заменить цифрами «17 949 288,00»; 

в графе 6 цифры «20 705 785,80» заменить цифрами «17 051 823,60»; 

в графе 7 цифры «1 089 778,20» заменить цифрами «897 464,40»; 

б) в пункте 2: 

в графе 3 цифры «65 504 171,39» заменить цифрами «61 279 430,10»; 

в графе 6 цифры «47 062 272,34» заменить цифрами «43 048 768,12»; 

в графе 7 цифры «2 092 478,71» заменить цифрами «1 881 241,64»; 

графу 9 изложить в следующей редакции: 

«переселение 63 граждан из 18 жилых помещений 1 аварийного 

многоквартирного дома общей площадью 541,0 кв.м; 

выкуп у собственников жилых помещений, изымаемых в связи с 

изъятием земельного участка для муниципальных нужд, выразивших 

согласие на выкуп жилых помещений общей площадью 1 029,7 кв.м; 

обеспечение жилищных прав 88 граждан, проживающих в изымаемых 

жилых помещениях аварийного многоквартирного дома, на которые 

получена муниципальным образованием городом Ставрополем 

Ставропольского края из бюджета Ставропольского края субсидия на 

выплату собственникам жилых помещений возмещения за изымаемое жилое 

помещение»; 

по строке «Итого по Программе»: 

в графе 3 цифры «149 759 092,19» заменить цифрами «141 688 074,90»; 

в графе 6 цифры «102 338 707,27» заменить цифрами «94 671 240,85»; 

в графе 7 цифры «27 429 006,13» заменить цифрами «27 025 455,26»; 



 
 

6) в приложении 2 «Методика и критерии оценки эффективности 

муниципальной программы «Обеспечение жильем населения города 

Ставрополя» к Программе: 

а) в графе 7 пункта 7 цифры «1 179,1» заменить цифрами «1 029,7»; 

б) в графе 7 пункта 8 цифры «102» заменить цифрами «88»; 

7) в приложении 3 «Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей в городе Ставрополе» к Подпрограмме (далее – Подпрограмма 1): 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«финансирование Подпрограммы составляет 80 408 644,80 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 1 029 294,00 рублей; 

2018 год – 39 216 172,80 рубля; 

2019 год – 17 949 288,00 рублей; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 51 622 472,73 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 17 051 823,60 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета города Ставрополя в сумме 25 144 213,62 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 897 464,40 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 



 
 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома»; 

б) раздел «Перечень и общая характеристика мероприятий 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 

 

Мероприятиями Подпрограммы являются: 

1) признание молодых семей в установленном порядке нуждающимися                   

в жилых помещениях для участия в Подпрограмме; 

2) признание молодых семей в установленном порядке имеющими 

достаточные доходы для участия в Подпрограмме; 

3) признание молодых семей в установленном порядке участниками 

Подпрограммы; 

4) формирование списка молодых семей – участников Подпрограммы, 

изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году; 

5) выдача (отказ в выдаче) молодым семьям в установленном порядке 

свидетельств о праве на получение социальной выплаты; 

6) предоставление молодым семьям социальных выплат. 

Обоснованием выделения мероприятий Подпрограммы являются 

Правила и постановление Правительства Ставропольского края 

от 29 декабря 2018 г. № 625-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры». 

Мероприятия Подпрограммы, указанные в пунктах 1 – 5 настоящего 

раздела, осуществляются без финансирования. 

Мероприятия Подпрограммы, указанные в пункте 6 настоящего 

раздела, осуществляются за счет средств: 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 51 622 472,73 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 17 051 823,60 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 



 
 

бюджета города Ставрополя в сумме 25 144 213,62 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 897 464,40 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома. 

Ожидаемыми результатами реализации Подпрограммы являются: 

1) признание (отказ в признании) молодых семей в установленном 

порядке нуждающимися в жилых помещениях для участия в Подпрограмме; 

2) признание (отказ в признании) молодых семей в установленном 

порядке имеющими достаточные доходы для участия в Подпрограмме; 

3) признание (отказ в признании) молодых семей в установленном 

порядке участниками Подпрограммы; 

4) формирование списка молодых семей – участников Подпрограммы, 

изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году; 

5) выдача (отказ в выдаче) молодым семьям в установленном порядке 

свидетельств о праве на получение социальной выплаты; 

6) предоставление (отказ в предоставлении) молодым семьям 

социальных выплат.»; 

в) раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  

80 408 644,80 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 1 029 294,00 рублей; 

2018 год – 39 216 172,80 рубля; 

2019 год – 17 949 288,00 рублей; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

федерального бюджета в сумме 3 641 958,45 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 3 641 958,45 рубля; 

2019 год – 0,00 рублей; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 



 
 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 51 622 472,73 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 957 243,42 рубля; 

2018 год – 33 613 405,71 рубля; 

2019 год – 17 051 823,60 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета города Ставрополя в сумме 25 144 213,62 рубля, в том числе 

по годам: 

2017 год – 72 050,58 рубля; 

2018 год – 1 960 808,64 рубля; 

2019 год – 897 464,40 рубля; 

2020 год – 7 404 630,00 рублей; 

2021 год – 7 404 630,00 рублей; 

2022 год – 7 404 630,00 рублей; 

собственных и заемных средств молодых семей, используемых для 

частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строительства 

жилого дома. 

Объем средств бюджета города Ставрополя для реализации 

Подпрограммы может корректироваться в зависимости от объема средств, 

выделенных из федерального бюджета и бюджета Ставропольского края. 

Предоставление финансовых средств муниципальному образованию 

городу Ставрополю Ставропольского края из федерального бюджета и 

бюджета Ставропольского края осуществляется в рамках постановления 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050                                   

«О реализации отдельных мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления 

Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 625-п 

«Об утверждении государственной программы Ставропольского края 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», на основании 

правовых актов Российской Федерации и Ставропольского края о 

предоставлении субсидий на софинансирование предоставления социальных 

выплат.»; 

г) в абзаце втором раздела «Оценка эффективности реализации 

Подпрограммы» цифры «129» заменить цифрами «135»; 

д) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» к 

Подпрограмме 1: 

в пункте 1: 

по строке «2019 год»: 

в графе 3 цифры «21 795 564,00» заменить цифрами «17 949 288,00»; 



 
 

в графе 5 цифры «20 705 785,80» заменить цифрами «17 051 823,60»; 

в графе 6 цифры «1 089 778,20» заменить цифрами «897 464,40»; 

по строке «Итого по Подпрограмме»: 

в графе 3 цифры «84 254 920,80» заменить цифрами «80 408 644,80»; 

в графе 5 цифры «55 276 434,93» заменить цифрами «51 622 472,73»; 

в графе 6 цифры «25 336 527,42» заменить цифрами «25 144 213,62»; 

8) в приложении 4 «Подпрограмма «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в городе Ставрополе» к Программе (далее –  

Подпрограмма 2): 

а) позицию «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«Финансирование Подпрограммы составляет 61 279 430,10 рубля, в 

том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 61 279 430,10 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в сумме 16 349 420,34 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 16 349 420,34 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 43 048 768,12 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 43 048 768,12 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей;  

бюджета города Ставрополя в сумме 1 881 241,64 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 1 881 241,64 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей»; 



 
 

б) в разделе «Общая характеристика текущего состояния сферы 

реализации Подпрограммы и прогноз ее развития»: 

в абзаце восьмом цифры «1 179,1» заменить цифрами «1 029,7»; 

в абзаце девятом цифры «102» заменить цифрами «88»; 

в) раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  

61 279 430,10 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 61 279 430,10 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей. 

Из них за счет средств: 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства в сумме 16 349 420,34 рубля, в том числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 16 349 420,34 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

бюджета Ставропольского края в сумме 43 048 768,12 рубля, в том 

числе по годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 43 048 768,12 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей;  

бюджета города Ставрополя в сумме 1 881 241,64 рубля, в том числе по 

годам: 

2017 год – 0,00 рублей; 

2018 год – 0,00 рублей; 

2019 год – 1 881 241,64 рубля; 

2020 год – 0,00 рублей; 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей. 

Предоставление финансирования осуществляется за счет средств 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и 

бюджета Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом  

consultantplus://offline/ref=9C3910F191BA205CE326A8C234A7835DF94B81620FF4B0D0CBEFA649A23D585CF386FBDB4608555FDC31A72395Y8jCQ


 
 

от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства 

Ставропольского края от 01 апреля 2019 г. № 126-п «Об утверждении 

краевой адресной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в Ставропольском крае в 2019 - 2025 годах», а также в 

соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края  

от 29 декабря 2018 г. № 625-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры». 

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного 

многоквартирного дома, жилого помещения, общая площадь которого 

превышает общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения в 

аварийном многоквартирном доме, но не более чем на 20 процентов 

минимального размера площади квартир (равного соответственно 28 кв.м - 

для однокомнатных квартир, 44 кв.м - для двухкомнатных квартир, 56 кв.м - 

для трехкомнатных квартир), финансирование расходов на оплату стоимости 

такого превышения осуществляется за счет средств бюджета 

Ставропольского края и (или) бюджета города Ставрополя. 

В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного 

многоквартирного дома, жилого помещения, общая площадь которого 

превышает общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения в 

аварийном многоквартирном доме более чем на 20 процентов минимального 

размера площади квартир, финансирование расходов на оплату стоимости 

такого превышения осуществляется исключительно за счет средств бюджета 

города Ставрополя. 

В ходе реализации Подпрограммы объемы финансовых средств, 

направляемых на ее реализацию, могут корректироваться.»; 

г) в разделе «Оценка эффективности реализации Подпрограммы»: 

в абзаце третьем цифры «1 179,1» заменить цифрами «1 029,7»; 

в абзаце четвертом цифры «102» заменить цифрами «88»; 

д) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

городе Ставрополе» к Подпрограмме 2: 

в пункте 3: 

в графе 3 цифры «39 651 701,99» заменить цифрами «35 426 960,70»; 

в графе 5 цифры «37 669 116,88» заменить цифрами «33 655 612,66»; 

в графе 6 цифру «1 982 585,11» заменить цифрой «1 771 348,04»; 

графу 9 изложить в следующей редакции: 

«выкуп у собственников жилых помещений, изымаемых в связи с 

изъятием земельного участка для муниципальных нужд, выразивших 

согласие на выкуп жилых помещений общей площадью 1 029,7 кв.м; 

обеспечение жилищных прав 88 граждан, проживающих в изымаемых 

жилых помещениях аварийного многоквартирного дома, на которые 

получена муниципальным образованием городом Ставрополем 

consultantplus://offline/ref=9C3910F191BA205CE326B6CF22CBDD57FD41DD6A07F3B38295B9A01EFD6D5E09A1C6A582154B1E53DF28BB22959B2E7F6BYCj7Q
consultantplus://offline/ref=E8C43CB4694E98134F5411F9C81859A44B6ADCB4586C34ABD21CD97E1D244B65842460ED748AF166D39218C03B57CB35BAI2gFQ


 
 

Ставропольского края из бюджета Ставропольского края субсидия на 

выплату собственникам жилых помещений возмещения за изымаемое жилое 

помещение»; 

по строке «Итого по Программе»: 

в графе 3 цифры «65 504 171,39» заменить цифрами «61 279 430,10»; 

в графе 5 цифры «47 062 272,34» заменить цифрами «43 048 768,12»; 

в графе 6 цифры «2 092 478,71» заменить цифрами «1 881 241,64»; 

е) в приложении 3 «Методика и критерии оценки эффективности 

подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

городе Ставрополе» к Подпрограмме 2: 

в графе 4 пункта 5 цифры «1 179,1» заменить цифрами «1 029,7»; 

в графе 4 пункта 6 цифры «102» заменить цифрами «88»; 

ё) приложение 4 «Перечень жилых помещений, изымаемых у 

собственников в связи с изъятием земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома, признанные аварийными, в 

соответствии с которым осуществляется возмещение собственнику за 

изымаемое жилое помещение в связи с изъятием земельного участка для 

муниципальных нужд» к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Мясоедова А.А. 

 

 

 

Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3017F84A4604E88B4B4DE5043B62958698001B1FD43759AE06D7900299A49B131E3928B864CBAD3D6E9F95A3FB776DA7A54678EAD8ED49EEAF32B420K87DH


Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   16.12.2019   № 3528 

 
 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, 
изымаемых у собственников в связи с изъятием земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, 

признанные аварийными, в соответствии с которым осуществляется возмещение собственнику за изымаемое жилое 
помещение в связи с изъятием земельного участка для муниципальных нужд 

 
№  

п\п 
Аварийный дом, в котором выкупаются жилые помещения Количество 

жилых 

помещений 

Площадь 

жилых 

помещений 

Количество 

граждан 

Общая стоимость 

выкупаемых жилых 

помещений 

адрес номер квартиры ед. кв.м ед. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ул. Бруснева, 6 106 1 17,6 2 533 893,91 

2 ул. Бруснева, 6 113 2 24,4 1 721 645,88 

3 ул. Бруснева, 6 116 1 18,2 2 545 774,39 

4 ул. Бруснева, 6 120 1 17,9 5 530 271,06 

5 ул. Бруснева, 6 130 1 37,3 1 1 502 776,21 

6 ул. Бруснева, 6 202 1 18,8 3 589 478,27 

7 ул. Бруснева, 6 205 1 18,5 1 581 723,52 

8 ул. Бруснева, 6 208а 1 19 1 577 695,14 

9 ул. Бруснева, 6 210 1 18 1 553 376,99 

10 ул. Бруснева, 6 219 1 17,6 1 541 870,34 

11 ул. Бруснева, 6 221 1 18,2 1 594 345,08 

12 ул. Бруснева, 6 222 1 18,1 1 555 833,37 

13 ул. Бруснева, 6 224 1 17,8 2 544 764,48 

14 ул. Бруснева, 6 230 2 36,6 1 1 121 207,56 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

15 ул. Бруснева, 6 235 1 19,6 2 592 494,09 

16 ул. Бруснева, 6 236 1 18,9 1 575 282,55 

17 ул. Бруснева, 6 237 1 18,6 3 567 041,68 

18 ул. Бруснева, 6 303 1 18,5 1 564 569,77 

19 ул. Бруснева, 6 308 1 18,3 1 597 126,19 

20 ул. Бруснева, 6 315 1 18 1 552 419,36 

21 ул. Бруснева, 6 320 1 18,3 1 560 684,85 

22 ул. Бруснева, 6 327 1 19,1 1 617 440,32 

23 ул. Бруснева, 6 328 1 18,1 4 555 833,37 

24 ул. Бруснева, 6 334 1 19,3 1 584 017,41 

25 ул. Бруснева, 6 427 1 18,8 1 597 331,56 

26 ул. Бруснева, 6 433 1 17,7 1 545 455,95 

27 ул. Бруснева, 6 434 1 19,4 1 627 544,02 

28 ул. Бруснева, 6 437 1 18,1 1 555 833,37 

29 ул. Бруснева, 6 501 1 18,4 1 545 952,21 

30 ул. Бруснева, 6 503 1 18,2 1 547 953,48 

31 ул. Бруснева, 6 504 1 18,8 3 554 786,55 

32 ул. Бруснева, 6 508 1 19 1 565 933,35 

33 ул. Бруснева, 6 510 1 18,3 1 573 203,31 

34 ул. Бруснева, 6 512 1 18,6 1 553 859,51 

35 ул. Бруснева, 6 516 1 19,6 2 628 883,61 

36 ул. Бруснева, 6 525 1 18,8 5 561 463,69 

37 ул. Бруснева, 6 526 1 18 2 537 130,97 

38 ул. Бруснева, 6 530 1 19 3 550 776,30 

39 ул. Бруснева, 6 533 1 18,2 1 547 953,48 

40 ул. Бруснева, 6 535 1 18,5 1 554 723,92 

41 ул. Бруснева, 6 536 1 18,6 7 563 588,03 

42 ул. Бруснева, 6 537 1 17,9 1 538 221,60 

43 ул. Ленина, 137 3 2 49,9 5 2 179 566,00 

44 ул. Ленина, 137 11 1 30,2 2 1 369 878,00 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 

45 ул. Ленина, 137 21 2 36,4 1 1 654 992,00 

46 ул. Ленина, 137 23 2 63,8 6 3 410 140,00 

47 ул. Ленина, 137 24 1 30,8 1 1 400 224,00 

Итого   1029,7 88 35 426 960,70 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                 А.А. Мясоедов 



 
 
 

 

 

 

 



 


